Laurenti Martyris Patroni 
Dioecesis Culmensis, 16. 8. Adalberti Episcopi Martyris Patroni 
Prussiae, 17. Festum principalis Patroni cujusvis Ecclesiae Paro- 
chialis diminutos, et hisce diebus festivis Christi fideles pro veteri 
Ecclesiae instituto Sacris adesse, a servilibus abstinere, et jeju
nium in eorum vigiliis, quibus annexum sit, observare debere ad- 
strictos extitisse; ab eodem demum Summo Pontifice Pio VI p. r, 
instante Serenissimo Rege nostro Borussico litteris diei 19 m. Apri
lis 1785 ad antecessorem Nostrum, Carolum, s. Romani Imperii 
ex Principibus Comitem Hohenzollern, Episcopum Culmensem 
et in Pomesania Marienburgensi, missis, ab hocce Pastoralibus lit
teris de die 31 Julii 1788 publicatis, indultum esse, ut solummodo 
dies sequentes ceu festivi retineantur et celebrentur, nimirum 1. 
dies Resurrectionis cum sequenti et Pentecostes item cum sequenti 
aliique per annum dies Dominici, nec non Nativitatis D. N. Jesu 
Christi, Circumcisionis, Epiphaniae, Ascensionis at Corporis Christi, 
tum denique dicati B. Mariae V. sc: Purificationis, Annuntiationis, 
Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis, praeterea et ss. Aposto
lorum Petri et Pauli (una cum commemoratione omnium Aposto
lorum), omnium Sanctorum, s. Stephani Protomartyris, (una cum
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Commemoratione omnium ss. Martyrum) et unius tantum princi
palioris Patroni in Civitate vel Oppido, vel Pago; nec non, ut dies 
festivitatis ejusmodi Patroni cujusvis loci non sit, quae propria 
dicitur, sed Dominica dies, quae proprium diem proxime subse- 
quetur, in cumque festum cum Officio et Missa cadere nec non 
et praeceptum intelligatur. Item eundem ipsum Pontificem Ma
ximum serie litterarum Apostolicarum praeallegatarum ratione fru
gum tempore mensium Augusti et Septembris his in regionibus 
occidentalibus maturescientium et ex agris colligendarum, et prop- 
terea quod in eodem opere et labore magna pars populi necessa
rio occupata tenetur induisisse, ut solemnia Assumptionis et Nati
vitatis B. Mariae V. festa in Dominicam diem infra Octavam trans
ferantur ' ita ut ea ipsa* die Officia et Missae, tanquam illa festa 
suo loco notata non fuerint, celebrentur, facta in Officio et Missa 
commemoratione Dominicae, ipsoque etiam translato in anteceden
tem diem Sabbathi jejunio; et ne, quod interdum contigere debe
ret, in eandem Dominicam, in qua celebranda erit Assumptionis 
Festivitas, cadere etiam possit I' estivitas s. Laurentii M., si in ali
quo loco sit ipse principalior Patronus, nimirum Laurentius suam 
habeat fixam statutamque Festivitatem in ea Dominica Die, quae 
diem propriam, 10. nempe mensis Augusti proxime antecedit, sta
tuisse et mandasse. Praeterea eundem Pontificem Maximum, piae 
voluntati Serenissimi Regis nostri Borussiae obsecundando, feriam 
quartam tertiae hebdomadis post Pascha pro fundendis ad Deum 
precibus ad obtinendos uberes ex agris proventus ceu festivam 
quotannis celebrandam designasse. In omnibus hisce enumeratis 
retentis respective designatis diebus festivis pro veteri Ecclesiae 
apostolicae instituto Christi fidelis Sacris adesse, a servilibus ope
ribus abstinere, et jejunium in eorundem Vigiliis, quibus annexum 
sit, observare debere et teneri decrevisse, in reliquis vero festis 
abrogatis laboriosas artium exercitationes et servilia opera per
misisse ac induisisse, nec non a quacunque \igilia seu jejunio die
bus praecedentibus, dummodo aliunde vel ratione Quadragesimae 
vel Quatuor Temporum non praecipiatur, et audiendi Missam in 
praedictis abrogatis festis obligatione absolvisse et liberasse, ipsi- 
mul autem mandasse, ut Sanctorum ac Solemnitatum Officia et 
Missae tum in iis abrogatis festis, quam in eorum Vigiliis a Clero 
retineantur, et sicut prius, in quacunque Ecclesia celebrentur, sa
crum vero jejunium, quod in praedictis \igiliis habebatur, ad 
quartas et sextas ferias Adventus transfusum habeatur. . ,

Quamvis hocce praeallegato Induito Apostolico diei 19mi m.
Aprilis 1785, dies festos ex Constitutione Urbani PP. VIII „Uni
versa per Orbem11 initio memorata colendos, sc: ferias tertias Pas
chae et Pentecostes, diem Inventionis Crucis, s. Joannis Baptistae, 
Dedicationis s. Michaelis Archangel!, s. Andreae, s. Jacobi, s. Jo
annis, s. Thomae, ss. Philippi et Jacobi, s. Bartholomaei, s, 
Mathias! ss. Simonis et Judas, s. Mathiae Christi Domini
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Apostolorum, ss. Innocentium, s. Sylvestri P. C., s. Josephi
C.,  s. Annae et s. Adalberti E. M., Patroni Prussiae, ab
rogante Christi fideles ab obligatione audiendi Missam diebus 
istis festivis, e numero festorum celebrium sublatis, liberati extite- 
rint, attamen aliae Clero incumbentes obligationes, nimirum: ab
solvendi divina Officia pro iisdem festis assignata et celebrandi 
Missas applicandique easdem pro populo sibi concredito ab ejus
dem Parochis propriis, vel eorum vices gerentibus Presbyteris, mi
nime abolerunt, veluti ex ipsissimis praefatiIndulti verbis: ,,Sanc
torum et Solemnitatum Officia et Missas tam in abrogatis festis, 
quam in eorum Vigiliis retineri ac, sicuti prius, in quacunque Ec
clesia celebrari mandamus“ — facile colligi potest, praesertim 
cum praefatus Pontifex maximus solummodo Populi conscientiae 
consulere et eorum, qui in sudore vultus sui panem comedunt, in
digentiae providere, mimime vero eosdem suffragiis et fructibus 
ex applicatione s. Missae sacrificii privare intenderit. Nihilominus 
autem quemadmodum alibi, ita et in Dioecesi Culmensi vel eo, quod 
series praecensiti Indulti Apostolici in oblivionem abierat, vel, 
quod in eodem expressis verbis applicatio Missae in abrogatis fe
stivis diebus pro populo a Parochis, Curatis, vel eorum vices ge
rentibus, omnino non omittenda non inculcatum reperitur, fere omnes 
animarum curati, sentientes, sublata obligatione Christi fidelium inte- 
ressendi Sacris Missis diebus istis ex numero festorum sublatis, ob
ligationem applicandi Missas pro populo hisce diebus etiam ab
rogatam esse, in iisdem Missas pro animabus sibi commissis non 
obtulerunt.

Nunc autem SSmus Dominus Noster Pius PP. IX modo feli
citer Vicariam Christi Domini in terris gerens omne dubium hanc 
circa rem abstulit litteris suis en cyclicis, quas ad Omnes Patriar
chas, Primates, Archiepiscopos, Episcopos, aliosque Locorum Or
dinarios Gratiam et Communionem cum Apostolica Sede habentes, 
die tertia Maji a. lab. 1858 edidit, cujus tenor is, qui sequitur;